2. William of Malmesbury's translation of the Anglo-Saxon version on the Privilege of Pope Sergius with the variations indicated. (*G.P.*, p.367-70).

Variations:

(Latin) Word(s) found in the Latin text but not in the English.

(English) Word(s) found in the English text but not in the Latin.

Italic Phrase used in the Latin which has a significantly different meaning to the English.

Note: The numbers in the brackets correspond to the numbers in the margin of the Anglo-Saxon text of these clauses in Appendix 1 (above).

[1] Quia (igitur) talibus debetur pontificalis *indulgentiae* beneficium, praesentibus apostolicis privilegiis predicta venerabilia monasteria decernimus munienda, [2] quatinus sub jurisdictione et tuitione eiusdem cui et nos deservimus, auctoris nostri beati Petri apostoli, et Eius quam dispensamus ecclesiae, et nunc sint et imperpetuum permaneant, sicut tua *religio* petit. (Nulliusque alterius jurisdictione sint subjecta) [3] nec quisquam episcoporum aut sacerdotum, aut cuiuslibet ecclesiastici ordinis clericus, quoque tempore (sibi in ea quaecumque jurisdictionem defendere, aut susceptionem vel quaelibet munuscula a religiosa congregatione) *extorquere vel exposcere* (praesumat), [4] neque (especially) in eorum oratorio episcopalem cathedram constituere, aut missarum sollemnia ibidem gerere (i.e. the bishop) praeter si a religioso abbate et congregatione ascitus advenerit (.) [5] Presbiterum vero, si necesse habuerint, pro missarum sollempniis (sibi) ordinari, aut diaconum, (by the bishop mentioned in 4) a *reverentissimo* (episcopo qui e vicino est consecrandum expostulent) illo (dumtaxat) quae ad sacram regulam pertinent sub divino iudicio perquirente, et absque muneris datione (ordinante). [6] Si autem et religiosum abbatem obire contigerit (as is common to all Man) et ad electionem alterius fuerit ventum, illum, quem religiosa congregatio servorum Dei communi consilio delegerit, promovendum e vestigio, ut non detrimentum (or...) monachicae conversationis disciplina incurrat, vel res monasterii abbatis privatione depereant. [7] Presul (quoque) qui (similiter) in vicino fuerit, ex apostolici (pontificis) auctoritate (and pontifical...) oratione ei abbatibus attribuat.

NOTES

¹ N.P. Berry, *The Estates and Privileges of Malmesbury Abbey in the Thirteenth Century*, unpublished PhD thesis, University of Reading, 1989, I p.318-85 (hereafter, Berry, *The Estates*.)

² Berry, *The Estates*, II p.465.

³ Berry, *The Estates*, II p.465-66.